
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 060/15 DE 20 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, 
Medico-Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de 
contrato nº 005/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com o Médico  
MIGUEL ANGELO BRAGA REIS, o credenciado deverá prestar o 
atendimento juntamente às Unidades ou aos Núcleos Regionais 
do CPC - Renato Chaves,  conforme determinação da Direção 
do IML, a qual também será responsável pela distribuição dos 
serviços entre os credenciados, de acordo com a necessidade 
de cada local.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 809663

PORTARIA N° 061/15 DE 20 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, 
Medico-Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato 
nº 009/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com o Médico  MAURO 
MARCELO FURTADO REAL JUNIOR , o credenciado deverá prestar 
o atendimento juntamente às Unidades ou aos Núcleos Regionais 
do CPC - Renato Chaves,  conforme determinação da Direção 
do IML, a qual também será responsável pela distribuição dos 
serviços entre os credenciados, de acordo com a necessidade 
de cada local.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 809664

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação: 720758
Data da Publicação: 24/07/2014
Justifi cativa: Retifi cação de Publicação de Contrato Administrativo,
onde se lê 09/07/2014 à 08/07/2015, se lê agora 09/06/2014 
à 08/06/2015.
Contrato: 030
Exercício: 2014
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 810119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Processo: 2015/92356 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2014 - SEAD/DGL/SRP.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2015/92356, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
004/2014 - SEAD/DGL/SRP, que teve por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE CONDICIONADORES DE AR, para os Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, considerando os termos do 
Parecer Jurídico n° 064/2015 - PROJUR, RESOLVE:
I - Determinar a contratação da empresa ENGEPOLO AR 
CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 

09.037.279/0001-52) no valor de R$ 408.074,93 (Quatrocentos 
e oito mil setenta e quatro reais e noventa e três centavos) para 
a aquisição e instalação de condicionadores de ar neste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves;
II - Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e no caso 
de conformidade, determinar à Comissão Permanente de Licitação 
a adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 809717

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Afonso Raimundo Bentes Macedo, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196717/1, para responder 
pela Gerência de Compras, da Coordenadoria de Logística deste 
Departamento, no período de 05/03 a 19/03/2015, durante a 
ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 809/2015-DG/CGP, DE 19/03/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, que o servidor JOSÉ HUMBERTO NUNES, 
Assistente de Administração, matrícula 3262669/1, atingiu a 
idade-limite, para o benefício da Aposentadoria Compulsória, 
conforme estabelecido no Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 
5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor JOSÉ HUMBERTO NUNES, Assistente 
de Administração, matrícula 3262669/1, lotado na Gerência 
de Transportes deste Departamento, enquanto aguarda 
o deferimento da Aposentadoria Compulsória, conforme 
estabelecem o Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 5.810/94, 
assegurando-lhe o direito da percepção de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 828/2015-DG/CGP, DE 20/03/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS MOTORISTA 19/04/2010 EXCELENTE 66702/2015
ARLEI COSTA GONÇALVES MOTORISTA 10/05/2010 EXCELENTE 667339/2015

BRUNO COSTA DOS SANTOS MOTORISTA 29/04/2010 EXCELENTE 66744/2015
CHARLES DA SILVA CARVALHO MOTORISTA 07/05/2010 EXCELENTE 66786/2015

EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA MOTORISTA 04/05/2010 EXCELENTE 66800/2015
FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTO MOTORISTA 20/04/2010 EXCELENTE 66820/2015

GELBSON COSTA FERREIRA VISTORIADOR 25/08/2008 EXCELENTE 66844/2015
GILDO CARVALHO DOS SANTOS MOTORISTA 30/04/2010 EXCELENTE 66907/2015
GILSON LEONARDO COELHO DE 

ALMEIDA VISTORIADOR 30/07/2008 EXCELENTE 67157/2015

HAROLDO PIRES DE MATOS MOTORISTA 22/04/2010 EXCELENte 67170/2015
Igor damasceno pereira Vistoriador 28/07/2008 Excelente 119076/2015

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA
AGENTE DE 
FISCALIZ DE 
TRÂNSITO

20/01/2011 EXCELENTE 71123/2015

MARCIO LUIS ARAÚJO BITENCOURT MOTORISTA 27/04/2010 EXCELENTE 67177/2015
OTACILIO VALE DE AQUINO MOTORISTA 21/05/2010 EXCELENTE 67202/2015

RICARDO SILVA DE VASCONCELOS MOTORISTA 20/04/2010 EXCELENTE 67221/2015
SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA MOTORISTA 30/04/2010 EXCELENTE 67235/2015

ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 829/2015-DG/CGP, DE 20/03/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 82/2014-GCC, 
de 06/02/2015, no Processo 2015/53140,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 07/2015, celebrado entre este Departamento e o 
CONSÓRCIO RIO DIGITAL, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2015.
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 816/2015-DG/CGP, DE 19/03/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 129/2015-
GCC, de 09/03/2015, no Processo 2015/96279,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio 027/2014, fi rmado por este Departamento e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 57194028/1,
LUNA NERUDA ANTUNES,  matrícula 57201163/2
EdmÉe Maria Queiroz de Araujo Alves, matrícula 57229227/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2015.
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 845/2015-DAF/CGP, DE 24/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/51773, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194028/1, lotada na Diretoria 
Técnica Operacional , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 22/04 a 21/05/2015 referente ao triênio 2011/2014 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 839/2015-DAF/CGP, DE 23/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
145/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/71975, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria de Núcleo das CIRETRANS, noventa (90) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/04 a 11/07/2015 referente 
aos triênios 2007/2010 e 2010/2013 e, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 838/2015-DAF/CGP, DE 23/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/97154, deferindo a concessão de Licença Prêmio,


